² Matteo del Carretto

³ They are all prelates from the territory of the Duke of Milan. Piccolomini here shows how the duke – through his prelates – helped the council obtain the recognition of the European princes

⁴ Bartolomeo Visconti (1402-1457): Bishop of Novara from 1429 to his death. For some time, Piccolomini's own employer

⁵ Charles VII

⁶ Gerardo Landriani: Bishop of Lodi, made cardinal in 1439

⁷ Delfino da Pergola: Bishop of Parma

⁸ Wladislaw II Jagiello (ca. 1362-1434): King of Poland from 1386 to his death

⁹ Wladislaw III Jagiello (1424-1444): King of Poland from 1434 to his death

¹⁰ Alfonso V

¹¹ Antonio Ricci: Abbot of Sant' Ambrogio, Milan

¹² Philippe III le Bon (1396-1467): Duke of Burgundy from 1419 to his death

¹³ The Abbot of Chiaravalle

¹⁴ I.e., the bishops of the Duchy of Milan

¹⁵ Reject, p. 332

[73] Repetite {11r} beneficia in vos¹ collata, obsecro. Considerate, si jamdiu hinc abissetis, nisi ipse favisset. Videte, si quid est umquam petitum, quod non sit impetratum. Videte, si hujus concilii bene gesta semper² collaudarit³ observarique jusserit. Videte, si gentes armorum, si pedites, si equites, si pecuniam, si terras, si se ipsum vobis obtulerit. Videte, si quid promiserit, quod non impleverit. Videte, si vos semper magna dilectione fuerit prosecutus. Hic cardinalibus ad concilium venientibus naves dedit. Hic securum transitum omnibus praestitit. Hic omnibus modis⁴ nos⁵ juvit⁶, qui non modo hoc, modo⁷ illud, ut plerique, sed semper idem dixit fecitque. Neque ut exprobrem ista dico, sed ut ejus erga vos fidem recognoscentes⁸ de ipso potius quam de aliis⁹ confidatis, caveatisque ne quam ingratitude ostendatis, quam rem in divina mente almoque illo spiritu, qui praesidere in conciliis¹⁰ creditur, nefas est nominare.

[74] Illudque evitate, ne de¹¹ vobis dici possit, quod dictum esse quondam Cicero narrat. Nam cum C. Laelio¹², bono et spectato viro, consulatum petenti *non esset¹³ mos gestus, magis populus a bono consule, quam a bono populo repulsus consul dicebatur.*

[75] Pergo ad alia: justitiaeque¹⁴ erga subditos ministrandae aequitatisque¹⁵ servandae ducale studium vel in eo potestis comprehendere, quod ab omnibus subditis peraeque diligitur¹⁶. Percurrite ejus territorium: omnes uno ore videbitis¹⁷ de suo principe bene dicere sibique bene optare, superosque rogare, ut superstes ac longaevus fiat. Nullum principi male dicere, nullum nisi magnifice amplissimeque de suo sentientes principe invenietis. Quam rem nemo ex justitia natam¹⁸ negaverit. Eo pertinet, quod de Sperone¹⁹ aliisque plerisque factum est, quos²⁰, cum ipse in subditos graves, acerbos contumeliososque repperisset²¹, ab²² sese²³ penitus abdicavit omnique magistratu dejecit. Ex quo fit, ut ejus dominatus altissimis defixus radicibus existat. Est enim in amore ac caritate fundatus, non in timore, qui, ut dicit orator²⁴, *non est diuturnus magister officii.* Nec illud queo praeterire, quod nemo magis mortem hominis abhorret, nemo magis invitus torqueri homines audit.